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l. SENSIBILITE ENVIRONNEMENTALE

Le projet se situe-t-il ?

Oui

Non

Si oui, lequel ou laquelle ?

Dans une zone naturelle
d’intérét écologique,
faunistique et floristique
de type | ou Il (ZNIEFF) ?

Le site n’est pas retrouvé dans une ZNIEFF de type | ou Il. Les ZNIEFF
les plus proches du site sont la ZNIEFF de type Il « Vallée de la Crise »
a environ 1 km a Uest, et celle de type | « Savarts de Visigneux et de
Chazelles », retrouvée a environ 1,8 km au sud-est du site.

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte
par un arrété de
protection biotope ?

La zone couverte par un arrété de protection biotope la plus proche
du site est la zone « Pelouses calcaires de la Pierre Frite » (arrété
préfectoral du 11 février 2016), a environ 4,6 km au nord-est.

Sur le territoire d’une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional ?

Le Parc Naturel Régional le plus proche du site est retrouvé a plus de
30 km du site (Oise-Pays de France).

Sur un territoire couvert
par un plan de prévention
du bruit, arrété ou le cas
échéant, en cours
d’élaboration?

Le site n’est pas directement retrouvé sur un territoire couvert par
un plan de prévention du bruit. Toutefois un PPBE des infrastructures
de transport terrestre relevant du réseau routier national et du
réseau ferroviaire dans le département de |’Aisne est approuvé pour
la section de la RN2 qui passe a moins de 300 m du site.

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondiale ou
sa zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable?

Aucun monument historique, bien inscrit au patrimoine mondial ou
site patrimonial remarquable n’est retrouvé sur la commune de
Ploisy. Les monuments classés les plus proches sont des monuments
historiques : UEglise et le chateau de Berzy-le-Sec a environ 4 km a
Uest du site.

Dans une zone humide
ayant fait l’objet d’une
délimitation ?

Le projet sera réalisé en majorité sur Uemprise de l’ancien site
aujourd’hui détruit, emprise entiérement imperméabilisée. Une
bande d’extension du site, de 20 m de largeur, sera intégrée au
périmétre du site pour réaliser sur 10 m de largeur des
stationnements supplémentaires. Les 10 m supplémentaires sont
achetés par ’exploitant pour aménager une haie bocagére. A ce titre,
le projet prévoit une imperméabilisation supplémentaire d’environ
1000 m? (zone a ce jour a l'état de prairie, ponctuellement
fauchée).

Néanmoins, le site n’est pas retrouvé dans ou a proximité de zones a
dominante humide identifiées au titre du SDAGE Seine-Normandie.
Par ailleurs, le site du Relais est localisé au sommet du plateau de
Ploisy, a proximité du Mont de Courcelles. Le site est situé sur un
point culminant a une altitude avoisinant les 160 m NGF et présente
une déclivité vers U’est, alors que le bourg de Ploisy est retrouvé a
moins de 100 m NGF. Aucun cours d’eau n'est donc retrouvé dans le
voisinage du site, et la topographie du secteur (voir cartographie en
annexe 1) implique un ruissellement naturel des eaux de pluie vers la
vallée formée par le bourg de Ploisy et la commune de Courmelles
(passage du ruisseau des Aulnes). Aucune zone humide ne pourra
donc étre retrouvée au droit de la ZAC du Plateau, les zones humides
potentielles pourraient davantage se retrouver dans le vallon formé
par les communes de Ploisy, Berzy-le-Sec et Courmelles.

KALIES KANO.23.079

Page|3




LE RELAIS - PLOISY

Dossier de demande d’enregistrement - PJ n°8 : Incidences notables sur |’environnement

Le projet se situe-t-il? | Oui | Non Si oui, lequel ou laquelle ?
Dans une  commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles
(PPRN) ou par un plan de | O
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?
Si oui, est-il prescrit ou
approuve ?
Dans un §ite ou sur des La commune de Ploisy n’est pas répertoriée dans la base de données
sols pollues ? O CASIAS, ni sur la base de données GéoRisques (information de
[Site  répertorié dans ’administration concernant des pollutions suspectées ou avérées, ex-
’inventaire BASOL] BASOL).
Dans une zone de Le site est retrouvé dans la zone de répartition des eaux associée aux
répartition des eaux ? (] | parties captives des nappes de U’Albien et du Néocomien (selon
[R.211-71 du code de Uarrété du 16 septembre 2021 établissant U'inventaire des zones de
[’environnement] répartition des eaux du bassin Seine-Normandie).
Dans un périmetre de
protection  rapprochée
d’un  captage d’eau
destiné a la| O
consommation humaine
ou d’eau minérale
naturelle?
Dans un site inscrit ? 0 Le site inscrit le plus proche dgs 1ns§allat1ons glu,Rela1s est le village
de Septmonts, a environ 9 km a U'est.
Le projet se situe-t-il, Oui | Non . N . ?
dans ou a proximité ? Si oui, lequel et a quelle distance ?
Le site Natura 2000 le plus proche est le site « Massif forestier de
D’un site Natura 2000 ? O Retz » (FR2200398, Zone Spéciale de Conservation) retrouvé a plus
de 8 km au sud de ’implantation du Relais.
Le site classé le plus proche des installations du Relais est le village
D’un site classé ? O de Billy-sur-Aisne ou ’on retrouve « Le chaos de Billy et la pierre

qui vit a minuit », a plus de 8 km au nord-est.
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. EFFETS NOTABLES DU PROJET SUR L’ENVIRONNEMENT ET LA SANTE HUMAINE

[I.1. INCIDENCES POTENTIELLES DU PROJET

s b ) e .
Incidence potentielle de I'installation Oui Non NC Si oui, décrire la nature et I’]mportance de | gffet (appréciation sommaire de
I’incidence potentielle)
Le site du Relais est raccordé au réseau de distribution d’eau potable de la commune de
Ploisy. Les usages seront réservés au personnel du site (réfectoire, toilettes, nettoyage des
. s locaux). Il n’y aura pas d’usage industriel. La consommation annuelle sera de 500 m? par an.
Engendre-t-il des prélévements en O O A not le site bénéficie d’ de ré :ration d’ de pluie de 10 m?. localisé
eau ? Si oui, dans quel milieu ? : no er q.utre e site .ene icie d’une cuve de récupéra IOI:\ eau e.p uie de m , os:a 1§ee
a proximité du bassin de tamponnement des eaux pluviales et qui permet la récupération
des eaux de toiture. Elle permettra de réduire les consommations en eau du site et
alimentera notamment le poste de nettoyage des véhicules utilitaires.

Ressources | Impliquera-t-il des drainages / ou Le projet ne mettra pas en ceuvre de drainage, ou de prélevement direct dans une nappe
des modifications prévisibles des O O d’eau souterraine pouvant générer des modifications des masses d’eau souterraines. Les
masses d'eau souterraines ? travaux de reconstruction des batiments ne nécessiteront pas de rabattement de nappe.
Est-il excédentaire en matériaux ? d O

) ) Le projet consiste en la reconstruction de batiments détruits par un incendie. Ces derniers
Est-il deficitaire en materiaux ? Si nécessiteront d’utiliser des matériaux de construction (béton, ossatures métalliques,
oui, utilise-t-il les ressources | | L. . . , ) "
matériaux isolants, etc...). Le projet ne nécessitera pas de terrassement générant des
naturelles du sol ou du sous-sol ? L
déblais.
La reconstruction des ateliers sera réalisée en lieu et place des batiments existants qui ont
été détruits lors d’un incendie. Aucun espace naturel ne sera détruit dans le cadre de
’opération. Le projet prévoit également le rachat d’une bande de 20 m sur 148,3 m de la
Est-il susceptible d'entrainer des parcelle ZA481vo1:s1'n\e (a Uouest). Cette derniere est egalemen% integreAe df‘:ms le zonage |
Mili perturbations, des dégradations, AUi et est intégrée a la ZAC du Plateau. La parcelle est viabilisée et préte a accueillir une
ilieu ; AT . S . . fbsts
naturel des destructions de la biodiversite O O autre installation industrielle. Cette bande sera imperméabilisée sur une largeur de 10 m
existante : f,aune,'flore,7hab1tats, pour accueillir des places de stationnement supplémentaires. Les 10 m restants seront
continuites ecologiques ? entierement revégétalisés par Le Relais au titre du réglement du PLU qui impose une bande
de 10 m de plantation le long des fossés de récupération des eaux pluviales. En effet, le
futur occupant de la parcelle ZA48 devra, de son c6té, aménager un fossé de récupération
des eaux pluviales en amont hydraulique de la bande bocagére plantée par Le Relais,
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Si oui, décrire la nature et ’importance de ’effet (appréciation sommaire de

Incidence potentielle de I’installation Oui Non NC rinci :
incidence potentielle)

également au titre du PLU (voir article 13 du PLU pour le zonage | AUi). In fine, cette bande
de 20 m, actuellement laissée sans usage (espace enherbé, ponctuellement fauché)
accueillera des places supplémentaires sur une moitié, et une haie bocagére plantée
d’espéces indigenes sur ’autre moitié. L’impact sur la biodiversité apparait donc compensé
puisque prés de 1000 m? de plantations seront réalisées, pour environ 1000 m? de
stationnements créés. Cette bande de plantations permettra la création de nouveaux
habitats, plus diversifiés qu’a I’état actuel et représentant, par conséquent, une plus-value
en terme de biodiversité.

Si le projet est situé dans ou a

proximité d’un site Natura 2000, Au regard de la distance entre le site et la zone Natura 2000 la plus proche (plus de 8km

?St-il susceptible fj’avoir un O O avec le massif forestier de Retz (FR2200398), Zone Spéciale de Conservation), aucun impact

impact sur un habitat / une , s

espéce inscrit(e) au Formulaire n’est attendu sur cette derniere.

Standard de Données du site ?
Deux ZNIEFF de type | (Savarts de Visigneux et de Chazelles) et de type Il (Vallée de la Crise)
sont retrouvées dans un rayon de 2 km autour du site. Toutefois, les facteurs influencant

Est-il  susceptible davoir des leur évolution sont principalement ’embroussaillement des espaces naturels (abandon des

inc1qep§e§ sur .les .“fIUtr?s zones a O O pratiques pastorales), la surfréquentation (piétinement), les décharges sauvages,

sensibilité particuliere énumerees , . s . o . .

au 6 du présent formulaire ? ’épandage de produits phytosanitaires a proximité ou encore les pratiques sylvicoles
défavorables au milieu (plantations de résineux ou de peupliers). L’activité réalisée par Le
Relais n’aura donc pas d’incidence sur ces zones.

Engendre-t-il la consommation La reconstruction des batiments sera réalisée au droit des batiments détruits, sur des zones

d'espaces naturels, agricoles, O | , s e , . .

forestiers, maritimes ? d’ores et déja impermeéabilises et dont [’usage industriel est reconnu.
L’activité réalisée par Le Relais sur son site consistera en du tri de textiles et linges de
maison divers. Ces derniers sont des matiéres combustibles et seront stockées a raison de

Est-il con'cerné par des risques 0 0 plusieurs milliers de m3 sur le site. A ce titre, le site peut faire ’objet d’un incendie, pouvant

technologiques ? causer, outre la destruction des batiments, une pollution du milieu naturel (rejets de fumées
d’incendie et d’eaux d’extinction d’incendie). Des dispositions seront prises pour réduire le

Risques risque d’incendie, ainsi que les conséquences d’un tel événement.

Est-il concerné par des risques O O La commune d’implantation du site n’intégre aucun Plan de Prévention des Risques Naturels.

naturels ? Risque retrait/gonflement d’argile : faible ; risque radon : faible.

Engendre-t-il des risques

sanitaires ? Est-il concerné par des O | Le site ne génére pas d’effluent industriel, ni émission atmosphérique polluante.

risques sanitaires ?
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Si oui, décrire la nature et ’importance de ’effet (appréciation sommaire de

Incidence potentielle de I’installation Oui Non NC g X
I’incidence potentielle)
La collecte des textiles, linges de maison et chaussures est réalisée, a ce jour, grace a un
parc de véhicules dédiés (27 véhicules utilitaires et 3 poids-lourds). Face au développement
de Uactivité, 'exploitant projette un agrandissement potentiel de son parc de véhicules a
Engendre-t-il des . . 35 VU et 5 PL. Ces derniers peuvent tous étre amenés a effectuer une tournée de collecte,
déplacements/des trafics ? du lundi au vendredi. A ces 40 unités futures potentielles s’ajoutent les véhicules légers du
personnel, estimés a 50 unités par jour. L’expédition de textiles triés vers les exutoires de
valorisation génére au maximum un trafic de 3 poids-lourds par jour.
Au total, Uactivité du site pourra générer 93 unités/jour en situation future.
Le bruit généré par U'activité du site provient de la circulation des véhicules (chariots
élévateurs, camions) et par les opérations de chargement et déchargement de textiles dans
des containers métalliques. Des mesures acoustiques réalisées par la société SOCOTEC en
Est-il source de bruit ? Est-il 2.02.1 mor,1trent qug les niveaux sonores en llmlte:s de proprlet.e sont conform?s aux valeurs
) concerné par des nuisances O O limites réglementaires. Aucune ZER n’est retrouvée dans |’environnement du site (le rapport
Nuisances sonores ? de mesures acoustiques est joint en annexe de l'analyse de conformité aux arrétés
ministériels).
Le site est concerné par les nuisances sonores des industriels voisins (SCAL Italim, WICOMA)
et de la route nationale 2, qui passe a moins de 300 m vers ’ouest.
Engendre-t-il des odeurs ? Est-il Les déchets collectés et triés sur le site (linges, textiles, chaussures) ne générent pas de
concerné par des nuisances m . nuisances olfactives. Le site n’est pas concerné par des nuisances olfactives.
olfactives ?
-t-i i i ? -
Engendre t il des v1b'rat1ops ? Est 0 0
il concerné par des vibrations ?
) Le site ne fonctionne qu’en journée, du lundi au vendredi, de 8h a 16h30. Seuls des
Engendre-t-il.  des  emissions éclairages extérieurs, orientés vers les voiries, sont utilisés au droit des voiries extérieures
lumineuses ? Est-il concerné par d O . . . . - .
PR - notamment pour le parking du personnel et la circulation des camions en période hivernale,
des émissions lumineuses ? ; L2,
pour des raisons de sécurite.
Le site ne générera pas de rejet atmosphérique canalisé (de process, ou issu du chauffage
Engendre-t-il des rejets dans lair ? O O des batiments). Les seuls rejets dans Uair seront les gaz d’échappement des véhicules
utilitaires qui assurent la collecte et le rapatriement des déchets textiles sur le site.
Emissions
Engendre-t-il des reiets liquides ? Le site générera des eaux pluviales de voiries et de toiture. Elles rejoindront toutes le bassin
-t-il des rejets liqui ? . . .. . .
g ) q O O de tamponnement des eaux pluviales du site. Les eaux de voiries transiteront préalablement

Si oui, dans quel milieu ?

par un dispositif séparateur a hydrocarbures. Les eaux pluviales seront ensuite rejetées a
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Si oui, décrire la nature et ’importance de ’effet (appréciation sommaire de

Incidence potentielle de I’installation Oui Non NC e it :
I’incidence potentielle)
débit régulé vers le dispositif d’infiltration commun aux différents sites, au niveau de la
zone d’activités.
Les eaux usées domestiques (toilettes, réfectoire) seront rejetées au réseau public
d’assainissement et dirigées en station d’épuration.
L’activité ne générera pas d’effluent industriel.
Les effluents issues de ’activité sont : eaux pluviales de voirie et de toiture, eaux usées
Engendre-t-il des d’effluents ? O O domestiques. Absence de rejet d’eau usée industrielle (issue d’un procédé exploité sur le
site).
Les déchets générés par [’exploitation du site sont les suivants :
. . - Déchets ménagers (fréquentation des salariés) ;
Engendre-t-il la production de gers (freq )
Déchets déchets non dangereux, inertes, O O - DIB (papiers, cartons, emballages plastiques) pressés en balles ;
? . . iz
dangereux ? - Déchets textiles : stockage en balles ou bennes dédiées ;
- Boues du séparateurs a hydrocarbures.
Est-il  susceptible de porter Le site Le Relais est exploité depuis plusieurs années au sein de la ZAC du Plateau, dédiée
atteinte au patrimoine O 0 aux activités industrielles. Les batiments seront construits conformément au reglement du
o architectural, culturel, PLU de Ploisy pour cette zone, au droit de ’emprise des batiments détruits par un incendie.
E?afjrrltramm% archeologique et paysager ? Il n’y aura pas d’atteinte au patrimoine architectural, culturel, archéologique ou paysager.
vie/ Engendre-t-il des modifications , . . B ) . o
Population sur les activités humaines Le projet s’implante sur ’emprise fonciere existante dont Le Relais est propriétaire et
(agriculture, sylviculture, O O réservée a un usage industriel. Aucune modification d’usage des terrains qui accueillent le
urbanisme, aménagements) projet n’est a notifier.

notamment [’usage des sols ?
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[1.2. INCIDENCES CUMULEES AVEC D’AUTRES PROJETS

Le projet est susceptible de présenter des incidences cumulées avec l’exploitation des installations
industrielles d’ores et déja implantées au sein de la ZAC du Plateau a Ploisy : entrep6ts logistiques exploités
par la SCI GLP Soissons ; la SCAL Italim, la société WICOMA.

A noter qu’un nouveau projet de plateforme logistique doit s’implanter au sein de la ZAC (CERFA cas par cas
déposé par la société CONCERTO DEVELOPPEMENT publié sur le site internet de la DREAL Hauts de France le
8 juin 2021 et ayant fait ’objet d’une décision de non-soumission a étude d’impact en date du 7 juillet 2021).

Les incidences pourront étre cumulées en terme de trafic routier (circulation des poids-lourds et véhicules
utilitaires pour ’activité de la société Le Relais, et trafic poids-lourds des autres activités, notamment celles
de logistique). Toutefois, la zone d’activité a été aménagée a proximité de la RN2, et est directement
accessible depuis cette derniéere par la RD172 et un itinéraire dédié, aménagé a travers les terrains agricoles
et qui ne transite par aucune zone habitée. L’incidence cumulée apparait donc acceptable.

[1.3. INCIDENCE TRANSFRONTALIERE

Pas d’incidence transfrontaliere.

I1.4. MESURES D’EVITEMENT ET DE REDUCTION

Le projet sera reconstruit au droit de ’emprise fonciére existante, entierement imperméabilisée, et ne
contribuera donc pas a la consommation d’espaces naturels. Seule une bande de terrain de 1 000 m2 environ
sera utilisée pour réaliser une zone de stationnement supplémentaire. Néanmoins, cet aménagement est
réalisé au droit d’une parcelle viabilisée de la ZAC, prévue pour un usage industriel. L’imperméabilisation
sera ainsi réalisé sur un espace enherbé, laissé sans usage et ponctuellement fauché. Par ailleurs, le
réglement du PLU impose au Relais la création d’une bande bocagere de 10 m de largeur en amont
hydraulique des futurs stationnements. Cette bande sera plantée d’espéces indigenes et constituera, in fine,
de nouveaux habitats naturels. L’impact sur la biodiversité apparait donc compensé puisque pres de 1 000
m? de plantations seront réalisées, pour environ 1 000 m? de stationnements créés. Cette bande de
plantations permettra la création de nouveaux habitats, plus diversifiés qu’a l’état actuel et représentant,
par conséquent, une plus-value en terme de biodiversité.

Concernant la construction du batiment : la plateforme existante est en bon état malgré ’incendie qui s’est
déroulé et seul I’ancien batiment touché par U'incendie a été démoli. La plateforme existante sera donc
conservée, ainsi que les réseaux d’assainissement, ce qui limitera les travaux d’affouillement de sol et les
opérations de terrassement générant des volumes de matériaux a évacuer du site. L’impact sur les émissions
de gaz a effet de serre de la phase travaux sera donc réduit par rapport a un projet mené sur une emprise
fonciére nouvelle.

Le batiment sera, lui, concu selon les derniéres normes de construction et bénéficiera de matériaux isolants
performants et sera moins consommateur en énergie. Parmi les dispositions constructives limitant les
consommations d’énergie, on retrouve :

L’implantation, en toiture, de panneaux photovoltaiques sur les surfaces utiles restantes une fois les
équipements d’éclairage et de sécurité installés (exutoires de désenfumage, bande isolante autour
des parois coupe-feu). Ces panneaux pourront alimenter les équipements utilisés par |’exploitant,
tels que le convoyeur, les presses a balle, la charge des transpalettes électriques... et davantage a
’avenir si la flotte de véhicules venait a évoluer vers une flotte électrique.
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Par rapport a U’installation de panneaux photovoltaiques, l’exploitant envisage d’autres solutions de
chauffage de ses locaux sociaux. L’ancien batiment fonctionnait ainsi avec une chaudiére au gaz pour
le chauffage des locaux sociaux et la production d’eau chaude. Une réflexion est en cours pour
évaluer la possibilité d’installer un systéme de pompe a chaleur.

L’exploitant conservera un systéme de récupération d’eau de pluie (cuve enterrée de 10 m?) lui permettant
d’alimenter le poste de lavage des véhicules utilitaires chargés de la collecte (utilisation d’un nettoyeur
haute-pression sur une aire dédiée imperméabilisée). Le projet sera donc peu consommateur en eau puisque
le procédé de tri n’exige pas d’eau. L’eau potable du réseau d’adduction sera ainsi exclusivement utilisée
pour les besoins du personnel (réfectoire, douches, sanitaires).

La gestion des eaux pluviales sera conservée a ’identique et en conformité avec le reglement du PLU. Le
bassin de gestion des eaux pluviales existant sera conservé pour collecter les eaux pluviales, aprés traitement
par un séparateur a hydrocarbures, et servira de tampon pour rejeter les eaux au fossé en bordure de site
est, lequel dirige ensuite les eaux pluviales vers les ouvrages d’infiltration de la ZAC. Aucun débit régulé
n’est exigé. Néanmoins le bassin aura essentiellement un réle de confinement des eaux d’incendie ou
potentiellement polluées. A ce titre, il sera redimensionné conformément aux référentiels techniques D9 et
D9A tenant compte des nouvelles caractéristiques du batiment, sa membrane sera renouvelée et un
équipement d’obturation type vanne marteliere sera installé a sa sortie.

Enfin, la conception du batiment est réalisée en conformité avec les arrétés ministériels de prescriptions
générales applicables au titre des rubriques 2714 et 1510 spécifiquement pour la zone de stockage de produits
finis. Des dispositions spécifiques ont été prévues suite a des échanges préalables avec le SDIS et le site sera
rendu autonome pour sa défense incendie (installation de deux réserves d’eau pour un total de 360 m3).
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